
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ
46

ISSN 1211-7250 

ISBN 80-86023-71-0

0 3

BRNO 2005



P Ř E H L E D  V Ý Z K U M Ů

Recenzovaný časopis, vydává Archeologický ústav Akademie věd České republiky Brno. 
Peer-reviewed journal published by the Institute of Archaeology, Brno.

Předseda redakční rady 
Head of editorial board

Pavel Kouřil

Redakční rada 
Editorial board

Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Koztowski, 
Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor 
Editor in chief

Jaroslav Tejral

Výkonná redakce 
Assistant Editors

Dana Gregorová, Balázs Komoróczy, Rudolf Procházka, 
Lubomír Šebela, Petr Škrdla

Adresa redakce 
Adress

Archeologický ústav AV ČR 
Královopolská 147, 612 00 Brno 
E-mail: pv@iabrno.cz 
http://www.iahrno.cz/3cacz.htm

Vychází jednou ročné/Published yearly 
ISSN 1211-7250 
ISBN 80-86023-71-0
Copyright © 2005 by the Archeologický ústav AV ČR Brno, and by the authors 

Tisk/Print Gloria Rosice

Pokyny pro autory na internetové stránce http://www.iabrno.cz/3calcz.htm 
Instructions to authors on internet pages

mailto:pv@iabrno.cz
http://www.iahrno.cz/3cacz.htm
http://www.iabrno.cz/3calcz.htm


zahlouben do kulturní vrstvy č. 109. Kulturní vrstva je na 
základě keramického materiálu v ní nalezeného datována rám
cově do středověku. V objektu číslo 4, pravděpodobné relikt 
ohniště, nebyl nalezen žádný datovací materiál, ale-vzhledem 
k tomu, že byl zahlouben do kulturní vrstvy 109, můžeme se 
domníval, že je také středověkého stáří. Objekty č. 5 a 6 může
me označit jako relikty běžných sídlištních jam z halštatské 
fáze kultury slezskoplatěnické. Tyto objekty byly nejspíše sou
částí většího sídelního areálu, jak můžeme usuzovat podle 
velkého množství starších nálezů této kultury, nalezených 
v blízkém okolí (NZ č.j. 1986/46, archiv AÚ AV CR Brno) 
nebo na blízkých polích v trati „Záhumenní“ a „Újezd“ (např. 
Gottwald 1909, 72; týž 1931, 89; Bém 1997, 3).

V Drahlově na jižním konci obce byl prozkoumán objekt 
č. 1, který obsahoval velké množství mazanice. Podle kera
mického materiálu můžeme tento objekt datovat pouze rám
cově do pravěku.

V Čertoryjích byly nalezeny 2 archeologické objekty (č. 
obj. 2 a 3) a jedna kulturní vrstva. Tato vrstva o mocnosti 0,2-
1,2 m (č. uloženiny 108) vznikla pravděpodobně druhotným 
přemístěním vlivem eroze a promícháním intaktních kulturních 
vrstev z několika období pravěku (např. ml. doba bronzová) 
a raného středověku. Objekt č. 3 můžeme pravděpodobně inter
pretovat jako relikt pravěkého příkopu. Bohužel keramický 
materiál nalezený v tomto objektu nám bližší datování nedo
voluje. V případě objektu č. 2 se jedná o relikt sídlištního 
objektu blíže neurčeného charakteru a můžeme jej datovat do 
mladší doby bronzové -  kultury lužických popelnicových polí.

Vendula Vránová, AC Olomouc.

Literatura
Bém, M. 1997: Nálezová zpráva ze záchranného archeolo

gického výzkumu, Charváty, čj. 31/97 archiv ACO. 
Gottwald, A. 1909: Nové nálezy předhistorické z okolí Prostě

jova a odjinud, ČVSMO 26, 72.
Gottwald, A. 1931: Můj archeologický výzkum, 77, 89.

Resumé
Charváty (Kataster Charváty, Čertoryje, Drahlov Bez. Olo

mouc), Intravilan der Gemeinde. Kultur der Lausitzer Urnen- 
felder, Hallstattzeit, Vorgeschichte, Mittelalter. Siedlung. Ret- 
tungsgrabung.

KRALICE NA HANÉ (okr. Prostějov)
„Kralický háj“. Doba halštatská (platěnická fáze KLPP), doba 
laténská (LT A, LT B-C). Sídliště. Záchranný výzkum.

Během záchranného archeologického výzkumu vyvolané
ho rozšířením Průmyslové zóny města Prostějova (podrobná 
charakteristika lokality -  viz. kap. Neolit) bylo prokázáno osíd
lení polohy také v průběhu doby železné.

Výraznější stopy zanechalo sídliště lidu platěnického 
stupně doby lužických popelnicových polí -  v jeho kera
mickém inventáři můžeme sledovat takřka plynulý vývoj od 
mladšího chronologického úseku této kultury až k tzv. pozdně 
halštatskému, resp. časně laténskému období (HD2-3/LT A). 
Ve stejných místech byla později založena i osada vlastní doby 
laténské. Té náleží zejména chata se dvěma nosnými kůlovými 
jamkami uprostřed kratších protilehlých stran, čtyřmi méně

Obr. 7. Kralice na Hané. Fotografická dokumentace 
laténské chaty (obj. 1556).
Kralice na Hané. Grubenhaus der Latěnezeit.

výraznými kůlovými jamkami při delších stěnách a jednou pak 
vně severovýchodního nároží (obj. 1556, obr. 7).

Pavel Fojtík, ÚAPP Brno

Resumé
Kralice na Hané (Bez. Prostějov), „Kralický háj“. Hallstatt

zeit (Platěnice Phase der Kultur der Lausitzer Urnenfelder), 
Latěnezeit (LT A, LT B-C). Siedlung. Rettungsgrabung.

KRALICE NA HANÉ (okr. Prostějov)
„Kralický háj“. Platěnická kultura. Sídliště. Záchranný výz
kum.

Sledováním výkopů v trase odkanalizování Čechůvek na 
hlavní sběrač odpadních vod v průmyslové zóně města Prostě
jova byl upřesněn rozsah sídliště platěnické kultury, částečně 
prozkoumaného v roce 2003 při výstavbě objektů firem Bude- 
rus a Hopi. Získané poznatky naznačují, že hustota osídlení 
směrem k pravému břehu říčky Valové poněkud slábne. ZM 
ČR 1:10000, list 24-24-08, 152 mm od Z s. č. a 7 mm od J s. č.

Miroslav Šmíd, ÚAPP Brno

Resumé
Kralice na Hané (Bez. Prostějov), „Kralický háj“. Hallstat- 

zeit, Plátenice Kultur. Siedlung. Rettungsgrabung.

KŘENOVICE (okr. Přerov)
Hradisko. Starší doba železná. Sídliště. Povrchový sběr.

Povrchovým sběrem na známé lokalitě Hradisko u Křcno- 
vic (Dohnal 1988; Vokáě 1999; Peška -  Plaček 2002) bylo na 
jaře roku 2004 nalezeno množství halštatské keramiky. Kromě 
keramiky (obr. 8:1 —4, 6) bylo na celé ploše hradiska nalezeno 
velké množství osteologiekého materiálu. Nejzajímavějším je 
ovšem nález provrtané a vyleštěné kloubní hlavice lidského 
femuru (obr. 8:5) v JZ části lokality. V rámci této lokality se 
nejedná o první nález tohoto druhu. V 90. letech 20. století 
byly nalezeny stejně upravené kloubní hlavice (Vokáč 1999, 6). 
Bohužel je otázkou, zda tyto nalezené předměty byly prakticky

260




